
- 1- 

 
 

 
 

 
Reg. Gen n. 659  
 
del 21/11/2025  
 

 

 
SEGRETARIO GENERALE/RESPONSABILE DEL 

PERSONALE  
 
OGGETTO: INDIZIONE DI UN CONCORSO PUBBLICO, PER ESAMI, PER 

L’ASSUNZIONE A TEMPO INDETERMINATO DI DUE AUSILIARI 
SOCIO ASSISTENZIALI – AREA DEGLI OPERATORI ESPERTI (CCNL 
16/11/2022), DI CUI UNO A TEMPO PIENO E UNO A TEMPO 
PARZIALE (28 ORE SETTIMANALI)  

 
IL RESPONSABILE DI SETTORE 

 
RICHIAMATI: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 83 del 20 dicembre 2024, con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 20 dicembre 2024, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2025/2027; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 231 del 20 dicembre 2024, con la quale è stato 
approvato il Piano esecutivo di gestione 2025/2027; 

 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con 

deliberazione della Giunta comunale n. 9 del 24/05/2018 e ss.mm.ii., che attribuisce al Segretario 
comunale il ruolo di Responsabile del personale; 
 

PREMESSO che la Giunta comunale con deliberazione n. 11 del 29 gennaio 2025 ha 
approvato il PIAO (Piano Integrato di Attività e Organizzazione) per il triennio 2025/2027, 
contenente il Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale 2025/2027, il quale è stato 
successivamente oggetto di modifiche ed integrazioni per renderlo adeguato alle esigenze via via 
manifestatesi; 

 
DATO ATTO che nel PIAO è prevista, tra l’altro, la possibilità, in assenza di decisioni 

contrarie, di sostituire il personale che dovesse a qualsiasi titolo cessare dal servizio; 
 

CONSIDERATO che: 

- dalla data del 01.11.2025 è vacante un posto di ausiliario socio – assistenziale (Area degli 
operatori esperti) per il pensionamento di una dipendente in forza alla RSA comunale - Settore 



- 2- 

Assistenza, cura e sviluppo sociale ed è quindi necessario procedere alla sua sostituzione; 

- è ancora da coprire un posto di ausiliario socio - assistenziale (Area degli operatori esperti) da 
assegnare alla RSA comunale - Settore Assistenza, cura e sviluppo sociale già previsto nel 
PIAO 2025/2027; 

- a richiesta della Responsabile del Settore assistenza si è atteso a pubblicare il bando di 
concorso, al fine di attendere la conclusione di alcuni percorsi formativi prevista nella prima 
decade di dicembre ed ampliare di conseguenza il numero dei potenziali interessati a 
partecipare alla procedura di assunzione;  

 
RICORDATO che il Comune di Sarezzo non dispone di una propria graduatoria in corso di 

validità per il profilo professionale in argomento, né ne sono state rinvenute di appartenenza al altre 
amministrazioni; 

 
RICHIAMATO l’art. 3, comma 8, della Legge 56/2019, in base al quale la procedura 

concorsuale può essere bandita senza previo svolgimento della procedura di selezione finalizzata 
all’acquisizione e valutazione di domande di mobilità ai sensi dell’art. 30 del D.lgs. 165/2001; 

 
SPECIFICATO che la procedura ex art. 34bis del D.lgs. n. 165/2001 è stata svolta (rif. prot. 

25362/2025 e 25363/2025 del 09/10/2025) e che la medesima ha dato esito negativo (rif. prot. 
25570/2025 e 25571/2025 del 13/10/2025); 
 

VALUTATO pertanto di procedere all’indizione di un concorso pubblico per l’assunzione a 
tempo indeterminato di due ausiliari socio – assistenziali (Area degli operatori esperti del vigente 
CCNL Funzioni locali del 16/11/2022), di cui uno a tempo pieno e uno a tempo parziale (28 ore 
settimanali); 
 

DATO ATTO: 
- che l’indizione del concorso verrà resa nota mediante pubblicazione all’Albo pretorio on 

line e sul sito internet istituzionale dell’Ente nella sezione Amministrazione trasparente - 
Bandi di concorso, oltre che reso noto mediante pubblicazione sul portale lavoro pubblico 
(InPA); 

- che prima di procedere all’assunzione verrà verificato il permanere delle condizioni di Legge 
che consentono l’assunzione di personale dipendente; 

 
VISTO l’allegato schema di bando di concorso contenente tutte le informazioni necessarie ai 

concorrenti interessati. 
 
CONSIDERATO che l’espletamento del concorso verrà affidato ad apposita Commissione 

esaminatrice, che verrà prossimamente nominata. 
 
DATO ATTO della propria competenza all’approvazione del presente provvedimento ai sensi 

del vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi. 
 

DATO ATTO, infine, della regolarità amministrativa del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. e dell’assenza di conflitti di interesse 
in capo a chi lo sottoscrive; 
 

SPECIFICATO che il presente provvedimento non comporta immediati riflessi finanziari ed 
economico patrimoniali per il bilancio dell’Ente, diretti o indiretti, ma viene comunque trasmesso 



- 3- 

al Servizio finanziario per opportuna conoscenza; 
 

TUTTO ciò premesso e considerato, 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte, 
 

1. DI INDIRE un concorso pubblico, per esami, per l’assunzione a tempo indeterminato di 
due ausiliari socio – assistenziali (Area degli operatori esperti del vigente CCNL Funzioni locali del 
16/11/2022), di cui uno a tempo pieno e uno a tempo parziale (28 ore settimanali); 
 

2. DI APPROVARE lo schema del bando di concorso, allegato alla presente determinazione 
per costituirne parte integrante e sostanziale. 
 
 
Ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 sul procedimento amministrativo, qualunque soggetto 
ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 
proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale di Brescia al quale è possibile 
presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni 
dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio. 
  

 
IL RESPONSABILE DI SETTORE 

Adriana Salini*  
 
 
 
 
* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


